4. *Viri consulares in provincias mitti poterant statim post gestum consulatum.* — Constat, inquit idem cardinalis eruditissimus, Asiam Minorem seu proconsularem et Africam fuisse provincias populi Romani, in quas viri tantum consulares a populo sortito mittebantur. Cum vero plures uno anno consules suffecti et ordinarii essent, neque annua esset illarum provinciarum gubernatio, debebant exconsules expectare modo minus, modo plus, quousque ordinatum eisdem illae provinciae destinarentur. Sergius Cornelius Maluginensis fuerat consul suffectus ex kal. Jul. anno Urbis dclxxiii, ex Fastis apud Gruterum in fine pag. 295. Is anno Urbis dclxxv, ex lib. 3 Annal. Taciti, *ut Asiam sorte haberet, postulat.* Repulsam tulit, ut inferius ait Tacitus, quod erat flamen Dialis, qui non poterat plusquam biuotium Urbe abesse: « Ita sors Asiae in eum qui consularium Maluginensi proximus erat, conlata. » Tacitus de Vita Agricola ait: « Consul egregiae tum spei filiam juveni mihi despondit, ac post consulatum collocavit, et statim Britanniae praepositus est. » Cum vero fuscus narrasset gesta *per octennium* ab Agricola in Britannia, ait eundem a Domitiano revocatum, in Urbe degisse, et postea: « Aderat jam annus, quo proconsulatum Asiae et Africae sortiretur. » Hinc vides juxta ordinem gesti consulatus, viros consulares Asiam et Africam sortitos, quod tempus medium modo minus, modo plus erat, quam decennium; sed erat circiter decennium. In alias provincias, quae erant praeter Asiam et Africam, statim etiam post consulatum viri consulares mittebantur. Sic Agricola statim post consulatum legatus propraetor in Britanniam missus fuit, ex laudato genere Tacito, qui lib. 6 scribit L. Vitellium fuisse consulem ordinarium anno Urbis dclxxxvii, et anno sequenti C. Cestio M. Servilio cons. de Tiberio ait: « Et cunctis quae apud Orientem parabantur, L. Vitellium praefecit. » Quare etiam in Bithyniam consulares statim post gestum consulatum mitti poterant: illa enim regula de Asia et Africa tantum intelligitur. Porro scriptis a me in Epistola consulari

obslat inscriptio dicata Plinio, in qua dicitur in provinciam.

AB IMP. CÆSARE. NERVA TRAIANO AUG. GERMANICO. MISSUS, ETC. Cum Trajanus DACICUS non dicalur, jam vides quid inde inferatur. At certum est, Plinio morante in Bithynia, Trajanum fuisse Romæ, quod produnt epistolæ a me citatæ in Epistola consulari. Hic mihi, amicorum carissime, hæret aqua. Vadum ipse tentabis; nolo enim hic corrigere sculptorem; neque lapides sunt membranæ. Ita card. Norisius, qui in Epistola consulari, pag. 70, ait, legationem Bithynicam Plinii videri sibi statuendam circa Septembrem anni cix aut sequentis: illum vero non proconsulem, ut alios, sed legatum Augusti, ac prætorum consulari potestate in provinciam missum fuisse, ex vetusto Elogio ejusdem Gruteri pag. 454.